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Nørre Alslev Kost- og Realskole har i Aar været 
besøgt af 88 Elever, 68 Drenge og 20 Piger. Skolen 
inspiceredes 11. Septbr. 1911 af Undervisningsinspek
tøren, Professor F. Rønning, og 8. Decbr. paa Gymna
stikinspektørens Vegne af Lærer Illeris. Den 25. Nov. 
afholdtes Skolebal med Komedie „En Pokkers Tøs“ 
af Erik Bøgh, og 10. Februar 1912 Fastelavnsløjer med 
Maskebal. Hr. Gaardejer Jens C. J. Stub har velvilligst 
overladt Skolen følgende Skildring af Nr. Alslev og 
dens Historie, hvorfor den hermed bringer sin Tak. 
Tiden for Afholdelsen af Eksamenerne vil nærmere 
blive bekendtgjort. Onsdag den 10. Juli Kl. 10 bekendt
gøres Udfaldet af Eksamen, hvorefter Sommerferien 
begynder. Til at overvære Eksamen og Afslutningen 
indbydes Elevernes Forældre samt enhver, der inter
esserer sig for Skolens Virksomhed. Tirsdag den 22. 
August Kl. 11 begynder det nye Skoleaar. Onsdag den 
3. Juli Kl. 8 Vs prøves de nyindmeldte Elever.



Nørre Alslev Sogn og By.

Fra ældgammel Tid har Danmark været inddelt i 
Sogne. Sogneinddelingen findes nævnt første Gang i 
den sjællandske Kirkelov, som Biskop Absalon fik 
vedtageti Ringsted Lund 1711, men er rimeligvis meget 
ældre. I den Del af Valdemar den Andens Jordebog, 
som kaldes „Beskrivelse over en Del af Falster'1, men 
som er en fuldstændig Fortegnelse over alle daværende 
Landsbyer paa Falster, kan det ses, at Sogneinddelin
gen paa Falster har været omtrent den samme, som i 
vore Dage.

For Nørre Alslev Sogns Vedkommende er der dog 
sket en Forandring af Sognegrænsen, idet en By, 
„Byørnstorp", der i Jordebogen nævnes efter Nørre 
Kirkeby som hørende til dette Sogn, vistnok tidligere 
har hørt dertil. Denne By har ligget der, hvor den 
Bebyggelse i Nr. Alslev Sogn, som nu kaldes Bøstrup, 
ligger. Byen Bøstrup blev afbrændt af Svenskerne i 
1658, da den svenske Konge Karl Gustav foretog sit 
berømte Tog over Isen og de sydlige danske Øer til 
Sjælland og København*).  Der har endnu i Mands 
Minde været Spor af Byens Gaarde. Efter Branden 
blev Bøstrup By ikke opbygget igen, men dens Jorder 
blev delt imellem Nørre Alslev og Nørre Kirkeby Byer. 
Før den Tid har Nørre Alslev Sogn altsaa ikke gaaet 
saa langt mod Syd, som det nu gør.

*) Dr. phil. O. Nielsen: Valdemar den Andens Jordebog, S. 154.
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Ser man paa et Kort, hvorpaa Sognegrænserne er 
afsat, saa vil det straks falde i Øjnene, at de er meget 
uregelmæssige; de snor sig i Bugter og Slyngninger 
som Følge af, at de i Reglen dannes af Lavninger eller 
Vandløb eller af Højdedrag, der er Vandskelslinie. Saa- 
ledes ogsaa med Nørre Alslev Sogn.

Som de fleste af Sognene paa en saa lille 0 som 
Falster grænser Nørre Alslev Sogn ogsaa mod Havet. 
Den Del af Smaalandshavet, som af nogle kaldes for 
Vordingborgbugten (Trap), af andre for Storstrømmen, 
danner imellem det gamle Færgested og Havnse Næb 
en forholdsvis stor Indskæring, som fra Gaabense til 
„Bondens Nakke“ kaldes Gaabensebugten og fra „Bon
dens Nakke11 til Skovby Nor Ravnsebugten. Det er 
Nørre Alslev Sogns Kystgrænse. Uden for selve Kysten 
gaar der hele Vejen en temmelig bred Forstrand, som 
dels er bevokset.med Rør, dels med Græs; hvor det 
sidste er Tilfældet, kaldes Forstranden for „Saltningen11. 
Kystlinien er en ca. 1 m høj Lerklint — somme Ste
der lidt lavere og somme Steder lidt højere. „Bondens 
Nakke11 er en lille Udbøjning af Kysten, hvorpaa der 
ligger 4 Husmandssteder. Lidt vest for disse paa Gaar- 
den „Skovsodde“s Mark ligger en fredet Kæmpehøj, 
som i sin Tid er bleven undersøgt af Frederik den 
Syvende. Grænsen fra Kysten mod Sognets Vestside 
er temmelig regelmæssig. Den dannes for det meste 
af Vandløb, men enkelte Steder synes det at være 
Vandskelslinien, der er Adskillelse mellem Sognene. 
Mod Øst dannes Grænsen omtrent hele Vejen af et 
Vandløb fra Skovby Nor til Sydgrænsen ved Skjerne 
Sø. Af de forskellige Vandløb, som danner Sydgrænsen, 
er det, som fra Østgrænsen ved Skjerne Sø danner 
Skellet imellem Ravnse og Skjerne Bys Jorder, det 
mærkeligste. Dette ligger nemlig i Bunden af en Dal
sænkning, som gaar tværs over Nordfalster fra Stubbe
købing i Øst til den nu udtørrede Vaalse Vig i Vest.
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Paa sine Steder er denne Sænkning stejl og brat, an
dre Steder udvider den sig og giver Plads for Enge 
og smaa Indsøer. Skjerne Sø, som er Skæringsstedet 
for Nørre Alslev Sogns Øst- og Sydgrænse, ligger i 
Bunden af denne Dalstrækning. Skraaningen ned mod 
Bækken i Dalbunden kaldes for „Helderne11. Tæt øst 
for Nørre Alslev Stationsby snævres Dalen ind til en 
ca. 20 m dyb Slugt, hvis Brinker er tæt bevoksede 
med Tjørnekrat og enkelte større Træer. At disse af 
Naturen dannede Grænser mod Øst og Syd imellem 
Nørre Alslev og Gunslev Sogne i Fortiden har været 
en skarp Adskillelse imellem disse, fremgaar deraf, at 
denne Del af Sognegrænsen ogsaa er en Slags Sprog
grænse, idet den skiller mellem den øst- og vestfalster
ske Dialekt. Nu er Forskellen mellem disse to Afskyg
ninger af falstersk Landsmaaal tildels udjævnet i disse 
to Nabosogne; men for blot 30 Aar tilbage vilde selv 
Fremmede let kunne høre Forskel paa Maalet, som 
det taltes disse Steder.

Fra Kysten hæver Landet sig jævnt, til det ret Nord 
for Nørre Alslev By og ved Stationen naar en Højde 
af 30 m. Enkelte Punkter i Sognet naar dog op til en 
Højde af 35 m. Saaledes Vejen over Holgershaabs 
Mark omtrent ud for Præstegaarden. Dennes Hoved
bygning er som Følge af, at den ligger paa dette Højde
drag, vistnok den Bygning paa hele Falster, som naar 
højest over Havfladen. Fra Vejen her er der en smuk 
Udsigt over Gaabense til Sydsjælland med Vordingborg 
og Gaasetaarnet. Ligeledes naar et Sted østen for Lande
vejen ca. 1 km nord for Nørre Alslev By op til 35 m 
Højde. Landevejen her ud for har en Banke, som af 
gamle Folk kaldes Højas’s Banke, et Vidnesbyrd om, 
at Højdedraget her i ældre Tid har været kaldet „høje 
Aas“.

Tæt ved Sognets østlige Grænse ligger en Række 
Høje, Ravnse Høje, som naar fra Kysten ved Skovby 
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Nor til Skjerne Sø. Disse Høje skal efter Sagnet være 
blevet til paa den Maade, at en Heks, som havde faaet 
det Indfald at fylde en Vej op i Vandet mellem Fal
ster og Sjælland, saa hun kunde gaa tørskoet over, tog 
sit Forklæde fuldt af Jord, der hvor Skjerne Sø saa 
blev, for at bære det ned til Stranden; men paa Vejen 
gik der Hul paa Forklædet, og den ene Klat Jord drat
tede ned efter den anden. Hver Klat blev til en Høj, 
og saaledes blev Ravnse Høje til. Disse Høje rækker 
fra 14 til 20 m over Havfladen og fra Toppen af dem, 
som ligger nærmest Kysten, er der en særdeles smuk 
Udsigt over den nordlige Del af Gunslev Sogn og Syd
sjælland. Denne Kæde af Høje afsluttedes med en Høj 
syd for Skjerne Sø „Syvhøjen“, men denne er nu for
svunden, idet den er bortført som Fyld, dels til Jern
banen ved dens Anlæg, dels andre Steder. Tæt ved 
den sidste Høj paa Skjerne Søs Nordside — denne 
Høj er forøvrigt ogsaa forsvunden nu — skal der have 
ligget en Borg ved Navn Ravnsborg, og i Højen her, 
der væsentlig bestod af Grus, er der fundet i Hundred
vis af Menneskeskeletter. Hvorfra disse Skeletter stam
mer, er der forskellige Meninger. Nogle holder for, at 
her har været Begravelsesplads i Pestens Tid, medens 
andre mener, at det er de Faldne efter et Slag, som 
her har fundet deres Hvilested. Skulde der maaske 
her i Middelalderen have staaet et Slag mod Venderne 
om Ravnsborg Mure?

Nørre Alslev Sogn har et Fladeindhold af 13,4 km2, 
og der er af ca. 1 ,s km2 Fredskov. Dets samlede Ager- 
og Engs Hartkorn er 276 Tdr. 2 Skp. 3 Fdk. 27a Alb. 
og Skovskyld 35 Tdr. 0 Skp. 0 Fdk. 2719 Alb. Der 
gaar 73/i Td. Land gennemsnitlig paa hver Td. Hart
korn, og Sognets Jorder har saaledes en Boniterings
takst af gennemsnitlig Takst 16. Jorderne bestaar for 
det meste af sand- eller grusblandet Lerjord med Ler
underlag, der de fleste Steder er Mergel, nogle Steder 
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Rødler, og enkelte Steder Grusunderlag. Moser findes 
hist og her, dog ingen af større Udstrækning. Den 
største er Skjoldmose med et Fladeindhold af ca. 0,t 
km2. Denne Mose, som ligger ca. 1 km nord for Nørre 
Alslev Station, har en temmelig righoldig Flora af Sump
og Vandplanter. Tørvelaget, der har en Tykkelse fra 
1 — 3 m, hviler paa et Underlag af Blaaler. En anden 
Mose, Lundemose, ligger ved den østre Ende af Nørre 
Alslev By og er nu for en stor Del opdyrket. I en 
lille Mose lidt nord for Nørre Alslev Smedie, „Gade
kæret" kaldet, er der ved Tørveskæring fundet store 
Egestammer. En Mose, som ligger i den vestlige Ende 
af Nørre Alslev By, kaldes „Gademadren". Den har 
udmærket Tørv. Skovene, som bestaar af Nørre Alslev 
Skov og Ravnse Skov, er hovedsagelig Bøgeskov. De 
strækker sig i en temmelig smal Strimmel fra Gaa- 
bense-Nykøbing Landevej, hvor denne skæres af Jern
banen, langs Kysten omtrent til Ravnse Skovvej. I 
Nørre Alslev Kirkes Regnskab findes hvert Aar en 
Indtægtspost: Refusion af den nedlagte „Guldbæk- 
gaard“, hvad der viser, at en Bondegaard i sin Tid — 
naar vides ikke — er lagt ind under Nørre Alslev 
Skov, da Refusionen ydes af denne. Skoven har i 
Fortiden bredt sig noget ud over de tilgrænsende Mar
ker. Endnu i første Halvdel af forrige Aarhundrede 
var der Smaaskove paa forskellige Udflyttermarker. 
I Sognets sydøstlige Hjørne ligger 4 Husmandssteder, 
som kaldes Skjerris. Navnet vidner om, at ogsaa her 
har været Skov engang. Ligeledes kan Navnet paa et 
Led eller en Bom der, hvor Vejen fra Guldborg stø
der til Gaabense—Nykøbing-Vejen, som blev kaldet 
„Ryde Led“ (ikke „Røde Led", som det undertiden 
fejlagtig skrives), tyde paa, at her engang har været 
Skov, som er ryddet.

Nørre Alslev Sogn omfatter Landsbyerne Nørre Als
lev og Ravnse. Af disse er Nørre Alslev baade den 
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største og den ældste. Navnet Alslev er sammensat af 
et oldnordisk Mandsnavn — rimeligvis Ale — og En
delsen lev. Denne Endelse betyder noget, som en Mand 
har at leve af, og som er nedarvet. Den Gang, Byen 
fik Navn, har Ordet Lev været brugt i daglig Tale i 
denne Betydning; men da det er over 1000 Aar siden, 
dette Ord levede paa Folkets Tunge, maa Byen have 
været til og faaet Navn for over 1000 Aar siden*).

I Valdemar den Anden (Sejers) Jordebog fra det 13. 
Aarhundredes første Halvdel kaldes Byerne Alslef nørræ 
og Ranæs og om disse siges der her: „Alslef nørræ, 7 
Bol paa hver 2 eller 3 Mk., Vogns Arvinger har Vs 
Mk.. Klemen Sur '/s Mk., Kongen 4 Sk., Ranæs 2 Bol. 
paa 8 Mk., Kongen har 3 Mk. 7 Sk.“ Endvidere om 
den foran omtalte By Bøstrup, som nævnes efter Nørre 
Kirkeby: „Byørnstorph 1 Bol paa 2 Mk., Kongen har 
5 Sk., Johannes alt det andet**)."

Nørre Alslev Sogn har paa en kort Tid nær stedse 
været Krongods. Ravnse By blev allerede Ejendom 
1772. Nørre Alslev By hørte under Hovedgaarden 
Grimmelstrup. Senere fik Godset Navnet Hvededal. 
1766 blev Hvededal Gods af Staten solgt til en Privat
mand von Vesten. Da denne var afgaaet ved Døden, 
blev Godset stillet til Auktion den 22. April 1777 og 
overgik da til Nykøbing Kloster. Omkring Aar 1790 
blev Hvededal Gods atter Statsejendom.

Fra Auktionen 1777 findes en Liste over Nørre Als
lev Bys Gaardmænd og Husmænd, deres Hartkorn og 
Ydelser af Landgilde og Hoveripenge. For nogle af 
Gaardmændenes Vedkommende kan man af deres Til
navn slutte sig til, hvor de har boet. En Del er opført 
paa Listen uden deres Tilnavn, og andre har et Til
navn, som ikke findes mere her i Byen. Listen ser, 
hvad Navnene angaar, saaledes ud:

*) Efter J. Stenstrup: „De danske Stednavne".
**) Dr. phil. O. Nielsen: „Kong Valdemar den Andens Jordebog".
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Nr. 1. Nicolaj Bræmer,
2. Jakob Rase,
3. Lars Stub,

— 4. Jens Hampe,
5. Jørgen Madsen,

— 6. Jens Tvedemand,
— 8. Peder Jørgensen Stub,
— 9. Peder Jensen,
— 10. Jens Ræv,

11. Rasmus Brun,
— 12. Anthoni Svendsen,
— 13. Otte Povelsens Enke,

- 14. Simon Stub,
— 15. Peder Naver,

- 17. Peder Rasmussen,
— 18 Jens Krøl,
— 19. Jens Sander,
— 20. Niels Stub,
— 22. Peder Jungensen,

Nota; Nr. 6 Jens Tvedemand er frie for ald Afgift, 
saa længe han befordrer Posten. Nr. 8 Peder Stub, 
frie for Hoveri som Sognefoged.

H us m ænd:
Morten Smed,
Nr. 1 Hans Pedersens Enke og 

Lars Povelsen, 
— 2 Morten Smed, 
— halv af 3 Frederik Skjøtte, 
— halv af 3 Rasmus Krøl, 
— halv af 4 Simon Daase, 
— 5 Sr. Guldbeck, 
— halv af 7 Hans Pedersen Hjulmand, 
— halv af 7 Jens Pedersen Møller, 
— halv af 8 Niels Brodt, 
— halv af 8 Christen Jensen,
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Nr. 9 Niels Underfoged, 
— 10 Matthias Hjul, 
— 11 Morten Vogter, 
— 12 Anders Mortensen 
— 14 Povel Rase, 
— 15 Peder Hugge, 
— 16 Et Skovfogedhus, 
— 17 Ole Boésen, 
— 18 Ole Jensen, 
— 20 Hans Skræder, 
— 21 Morten Madsen og 

Hans Skræder."

Som man vil bemærke, mangler Gaardene Nr. 7 og 
21 i Fortegnelsen. Nr. 21 nævnes senere som en Selv- 
ejergaard, der skal svare 11 Rd. 40 Sk. til Nørre Als
lev Kirke. Denne Gaard maa antages at være nuvæ
rende Matr. Nr. 4 (R. Kocks) af Nørre Alslev, som 
ejedes af Sorø Akademi og nu er Arvefæste under 
dette. Af de manglende Nr. 7 og 16 er formodentlig 
den nedlagte Guldbækgaard den ene, og den anden 
den forhenværende Præstegaard. Af Husene har nogle 
utvivlsomt ligget i Bøstrup. Nr. 8 af disse er sandsynlig
vis Degneembedet. Bogstaverne „Sr.“ foran Navnet 
Guldbeck er nemlig ikke Forbogstaver af et For
navn, men det franske „Sieur" = Hr. Da de Per
soner, som andetsteds i Auktionslisten har denne Be
tegnelse foran Navnet, staar anført som Degne, maa 
det antages, at den Mand, som her bliver beæret med 
denne Titulatur, har været Degnen i Byen. Den i 
Husmandslisten nævnte Morten Smed var en af Ho- 
vedmændene i et Forsøg, som en Del af Bønderne 
paa Nordfalster gjorde paa at faa forbedret Fæsternes 
Kaar. Dette Forsøg mislykkedes imidlertid, da Rege
ringen den Gang kun havde Øre for Herremændenes 
Fremstilling af Sagen.
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Da Gaardmændene var fælles om Jorden, havde alle 
Gaardene lige meget Hartkorn og lige store Udgifter. 
Hver Gaards Ager- og Engs Hartkorn var 7 Tdr. 6 
Skpr. 2 Fdk. 16/is Alb. og Skovskyld 2 Fdk. 13/ia Alb. 
Hartkornet er selvfølgeligt „gammelt Hartkorn" efter 
Matrikulen af 1688. Gaardene betalte i Landgilde:

Penge: 5 Mk. 12 Sk.,
Korn: Rug 2 Tdr. 0 Skpr. 3Vs Fdk.,

Byg 6 — 0 — 3 —
Havre 0 — 5 — Vs —

og i aarlige Hoveripenge 11 Rd. 4 Mk. 6Vs Sk. Hu
sene havde intet Hartkorn, da de ikke havde Part i 
Jorden; men de har vel her, som andre Steder, haft 
Græsningsret for en Ko. Kun Morten Smed staar for 
et Hartkorn af 7 Skp. 3 Fdk. 1 Alb. Han har rime
ligvis som Bysmed haft en Part i Byens Jord. Hus- 
mændene betalte i Hoveripenge 1 Rdl. aarlig — en 
enkelt 2 Rdl. — og i Huspenge 2 Rdl. — en enkelt 
3 Rdl. og een 4 Rdl.

Beboerne i Nørre Alslev har vistnok aldrig gjort 
Hoveri. Som Kronens Bønder gjorde de det ikke. 
Skøndt det i Auktionslisten bemærkes, at Sognefogden 
er fri for Hoveri, er dette dog ikke saaledes at forstaa, 
at de andre Beboere maatte gøre Hovdage. De var 
hoveripligtige, naar Herremanden forlangte det, men 
da her ingen Hovedgaard var, saa var der jo ikke 
Brug for Hovarbejdet; derfor betaltes der Hoveripenge 
i Stedet for. Hoveriet, denne Bondestandens værste 
Plage i Herremandstiden, har Nørre Alslev Sogns Be
boere kun kendt af Navn og andre Steder fra.

Gaardene og Husene laa dengang alle i Byen — 
med Undtagelse af Bøstruphusene og maaske Skov
fogedhuset og et Par andre.

Den foran omtalte Dalsænkning gennem Nordfalster 
drejer tæt østen for Stationsbyen mod Nord og svinger 
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Ejere. Da disse Gaardnavne er et Mønster paa god Navne
dannelse, anføres de her, det vedføjede Tal henviser til 
Nummeret i Fortegnelsen over Gaardenes Beliggenhed:

2) Bøgeskovsholm, 3) Strandhøj, 4) Fayesminde, 
5) Aldershvile, 7) Hvededal, 8) Bondelykke, 9) Skovs
odde, 11) Herthadal, 12) Gyldenfløj, 13) Holgershaab, 
16) Andekær, 19) Fredelund, 21) Sommersang. Fayes
minde har Navn efter Stiftamtmanden Faye, som fore
stod Udskiftningen og Holgershaab efter den første 
Ejer, Prokurator Holger Foss.

Udskiftningen og Udflytningen fandt Sted i Aarene 
1793—94. Her, som vel de fleste andre Steder, var 
Folk ikke meget for at flytte fra Byen og ud paa Ud- 
flyttergaardene. Dels var man nu en Gang vant til at 
bo i en By, dels var Jorden længst fra Byen daarligst 
dyrket eller henlaa udyrket, oversaaet med Sten og 
bevokset med Krat. For at de, som skulde flytte ud, 
ikke skulde lide Uret, blev der tillagt Gaardene merejord, 
jo længere de laa fra Byen. Gaardene, som blev liggende 
i Byen, fik et Tilliggende af 50—55 Tdr. Land, me
dens Udflyttergaardene har fra 60—90 Tdr. Land. Det 
sidste Tilliggende har saaledes Skovsodde, den nord
ligste Gaard i Sognet. Holgershaab, som er den største 
Gaard, har oprindelig kun haft en Gaards Avling af 
Nørre Alslev By og en Gaard af Nørre Vedby, hvor
til er kommet nogle senere tilkøbte Parceller.

1816 blev Hvededals Gods og altsaa ogsaa Nørre 
Alslev By solgt til Fæsterne, som nu blev Selvejere; 
men det var daarlige Tider den Gang. Krigsaarene i 
Begyndelsen af Aarhundredet havde ødelagt Statens 
Pengevæsen, og Statsbankerotten 1813 blev Følgen 
heraf. Pengeforholdene var i høj Grad forvirrede, og 
Handel og Omsætning lammede. Dette mærkedes og
saa i Landbruget. Dets Frembringelser var der meget 
lav Pris paa, Penge var der ikke imellem Folk og 
hvad man skulde købe, var forholdsvis dyrt.
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Man vil forstaa, at der blev, set paa Pengene i de 
Tider. Var Sundet imellem Falster og Sjælland til
frosset, kunde det hænde, at Folk herfra kørte lige til 
København med deres Korn for at opnaa nogle faa 
Skilling mere for Tønden. Man gav heller ikke Penge 
ud, uden den haarde Nødvendighed.

Skatter og Afgifter blev udredet i Naturalier. Præst 
og Degn fik deres Underhold ved, at der blev ydet 
dem Tiende og Smaaredsel i Korn, Flæsk, Mælk, 
Smør, Lam og Gæs, undertiden ogsaa i Ost, og Hon
ning. De Fattige, som ikke kunde ernære sig selv, 
gik paa Omgang fra Gaard til Gaard og fik Kost og 
Natteleje.

Hvad der skulde ydes i Naturalier, kunde endda kla
res; men de kongelige Skatter og Renterne af Købe
summen skulde der Penge til, og dem kunde man ikke 
skaffe. Saa blev Enden, at Staten atter maatte overtage 
Gaardene 1824. Først 1855 blev Nørre Alslev Bys Be
boere atter Selvejere. Nørre Alslev Skov var Statsejen
dom til 1868, da den ved Auktion blev solgt til Gods
ejer Wilhjelm, Orenæs.

Samme Aar, som Skoven solgtes, blev Kirken solgt, 
og den købtes da af Sognets Beboere paa ganske en
kelte Undtagelser nær. Nørre Alslev Kirke, som er 
bygget lidt udenfor den gamle By, sønden for denne, 
er opført af røde Mursten. Langkirken med Kor skøn
nes at stamme fra det 13. Aarhundrede. Taarnet er 
tilbygget senere. Ved Gravning paa Kirkegaarden er 
der fundet Rester af en Bygning, som har strakt sig 
fra Kirken og noget Vest efter. Maaske har her været 
et Kloster eller en Kirkelade til Modtagelse eller Op
bevaring af Tiendekornet. Kirken har to temmelig store 
Malmklokker, begge fra Reformationstiden. Den ene 
har en Indskrift, hvori findes Navnet Rosenkrands. 
I Aaret 1528 var en Mand af dette Navn Lensmand 
over Falster, saa det er rimeligt, at Klokken er netop 
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fra dette Aar, da Rosenkrands kun sad ét Aar i Em
bedet. Indvendig har Kirken hvidtede Vægge og Hvæl
vinger. Midt i Halvfemserne blev der bag Alteret af
dækket nogle gamle Kalkmalerierier. Foroven ses Jesus 
og Marie, Johannes Døberen og hans Moder og for
neden de tolv Apostle. Som Fodstykke for disse fin
des en Frise med forskellige heraldiske Figurer. Som 
paa Korets Sydside, der nylig er bleven afdækket for 
Frisens Vedkommende, synes Figurerne at skulle fore
stille de enkelte Dele af det danske Rigsvaaben; men 
denne Del af Frisen er meget medtaget og kan vanske
lig restaureres. I Efteraaret 1911 er en Del Kalkmale
rier bleven afdækket i Langkirken. Paa Korbuen for
oven er Jesus afbildet med seks Apostle ved hver Side. 
Fra hans Mund udgaar der Sværd, en Hentydning til 
Johannes Aabenbaring 1. Kap. 16. V. Paa Kirkens syd
lige Væg er afdækket enkelte Billeder, som forestiller 
Scener af Lidelseshistorien; ét Billede fremstiller saa- 
ledes Hudstrygningen, og en Figur Landshøvdingen 
Pilatus, som staar og tæller paa Fingrene. Oppe bag 
Orgelet findes en Billedrække „Dødningedansen“. Konge 
og Biskop og andre danser i en Række med en Død
ning imellem sig, medens en Figur sidder og blæser i 
Trompet. Andre Billeder paa Nordsiden fremstiller 
Skabelseshistorien.

Indtil 1695 var Nørre Alslev Sogn et selvstændigt 
Pastorat. Præstegaarden var den Gaard i Byen, som 
blev en Del af det nuværende Holgershaab Nørre 
Alslev Sogn har haft følgende Præster*):

1 den katolske Tid:
Peder Dideriksen.
Jens eller Jakob Andersen.

*) Præsterækken til 1859 efter Rhodos: „Samlinger til de danske 
Øers Loll.-Falst. Historie", udgivet af J. J. Fønss.
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Efter Reformationen :
Bertel Lydiksen (Ludolphi) kaldet 1532, var her endnu 

1549.
Simon Andersen, var her 1584..
Oluf Andersen Dyste, var her 1592.
Jørgen Pedersen, kaldet 1593, var her endnu 1610. 
Peder Christoffersen.
Hans Jørgensen Faaborg, født 1594, kaldet 1622; fire

Aar efter suspenderet og endelig afsat 1633.
Niels Christensen Solgaard, var her fra 1633 til sin 

Død 1648.
Mag. Søren Oluffsen Kvik, født 1620, var her kun fra 

1648 til 1650.
Jesper Pedersen, var her fra 1650 til 1652.
Hans Steffensen, var her fra 1652 til sin Død 1663.
Simon Nielsen Spend, født 1633 i Sæby, kom her 

1662, døde her 1681.
Mag. Laurits Hansen Fiil, kom hertil 1681; da Nørre 

Alslev Sogn 1523 blev lagt til Nørre Vedby som 
Anneks, blev han forflyttet til Landet Sogn paa Lol
land.

Følgende Præster er altsaa fælles for begge Sogne: 
Hans Pedersen Krog, født i Kerteminde, kaldet til

Nørre Vedby 1687, fik Nørre Alslev som Anneks 
1695; nedlagde Embedet 1700. Han var 3 Gange 
gift. Hans tredie Hustru giftede sig 4 Aar efter hans 
Død med sin Tjenestekarl. Eftermanden har i den 
Anledning skrevet om hende i Kirkebogen: „Hun er 
min Formands Enke og skikkede sig som et Skarn“. 

Mag. Johan Christoffer Suhr, var her fra 1700 til 1711. 
Mag Søren Hansen Payngk fra 1711 til 1731.
Niels Hansen Olivarius fra 1731, til han døde 1736. 
Christian Poulsen fra 1736 til 1751.
Isak Sidinius, født 1712 ijæmteland, var herfra 1751, 

til han døde 1780.
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Henrik Christoffer Glahn, født 1738. Fra 1763 i 6 
Aar Missionær i Grønland. Han var Præst her, til 
han døde 1804. Hans Hustru var en Datter af Poul 
Egede.

Christoffer Nyrop, født 1752 i Nordrehoog i Norge, 
var Præst her fra 1804 til sin Død 1831.

Ludvig Michael Lund, født 1771, var her fra 1832 til 
sin Død 1843.

Peter Andreas Heiberg-Jiirgensen, var her fra 1843 til 
sin Død 1860.

Hans Peter Gyllemburg Koch, var her fra 1860 til sin 
Død 1883.

Jens Vahl var her fra 1883 til sin Død 1898.
Søren Schøtt fra 1898.

Efter Provst Kochs Død 1883 blev Præstegaarden, 
som da laa i et af Pastoratets yderste Hjørner i Rise- 
rup, flyttet til Nørre Alslev. Præstegaardens Hoved
bygning blev opført 1884.

*) Om Provst Nyrop fortælles, at han var „skrap" 
til at „vise igen". Han havde en Tærskemand, som 
havde for Vane at redde sig en ung Ask engang imel
lem i den store Præstehave, naar han trængte til et 
nyt Plejelstræ. En Morgen, da han atter var i Færd 
med at hugge sig et Træ i Haven, -blev Øksen sid
dende fast i Træet, og han kunde heller ikke slippe 
Økseskaftet, men maatte blive staaende ved Træet, til 
Præsten kom og gav ham Lov til at slippe. Præsten 
gjorde ham dog ingen Fortræd, men sagde kun: Du 
kunde gerne spurgt mig om Forlov, saa havde du jo 
faaet Træet.

En anden Gang var der et Par Folk i Egelev, som 
havde stjaalet et af Præstens Lam. Da de stod og slag
tede det, gik det dem ligesom Manden ved Træet. De 
kunde hverken slippe Lam eller Kniv, førend Præsten

*) Præstehistorierne her gengives efter mundtlig Overlevering.
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var bleven hentet og havde givet dem Lov til at slippe 
fra deres pinlige Stilling.

Det kan godt være, at der ligger noget sandt til 
Grund for disse Historier. Man maa huske, at i den 
Tid, da Provst Nyrop studerede, var det, som i vore 
Dage kaldes Hypnotisme, men som dengang hed Mes- 
merisme eller dyrisk Magnetisme, stærkt i Vælten. Det 
er derfor meget muligt, at Præsten har kendt Hypno- 
tismen og anvendt den i de to her nævnte Tilfælde.

Om Pastor Lund fortælles, at han var en meget 
myndig Mand. 1840 blev han udnævnt til ConsistoriaL 
raad Folk i Sognet udtalte denne Titel: Consistor Al- 
raad, og man mente, at „Consistor“ var Titlen og „Al- 
raad“ et Navn, Kongen havde givet ham, fordi Præsten 
vilde raade for alting.

En Husmand i Nørre Alslev, Jens Granat — han 
havde staaet ved Grenadererne, deraf Navnet — var 
slem til at spille Kort og sad næsten hver Nat paa 
Byens Smugkro og spillede sin Dagløn bort, saa Kone 
og Børn maatte sulte. En Søndag var Jens Granat 
mødt ved Kirken. Da Præsten kom, foreholdt han Jens 
Granat det urigtige i hans Kortspil. Saa sagde Jens: 
„Ja, men vor Fa’er spillede jo for otte Dage siden Kort 
paa Vaalse og tabte 70 Rdl.“ Hvorefter Præsten lan
gede Jens en vældig Ørefigen i Menighedens Paasyn. 
Consistorialraad Lund havde, før han gav sig til at 
studere, været i Guldsmedelære i 5 Aar, men tog des
uagtet Studentereksamen, da han var 20 Aar gammel. 
Han var en begavet Mand og en god Taler, men Skole
mand var han ikke — ialt Fald efter Nutidsbegreber. 
Folk, som i hans Tid gik i Nørre Alslev Skole, har 
fortalt, at naar han kom i Skolen, var hans Raad til 
Læreren altid: „Prygl skal de ha’e!“

Consistorialraad Lund var en typisk Repræsentant 
det Embedsmandsvælde, som havde afløst Herremands
vældet. Som det før var Herremændene, som førte det 
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store Ord i Landet, var det nu Embedsmændene. Stavns- 
baandet, der førte med sig, at Bønderne kunde sælges 
med Godset som nu Kreaturbesætningen med en Gaard, 
var hævet. Bonden — Gaardmand og Husmand — var 
i borgerlig Henseende bleven stillet lige med Landets 
andre Folk; men ud over det, som angik Dyrkningen 
af Jorden, var de som umyndige Børn. Det var endda 
kun Gaardmændene, som Jordens Dyrkning vedkom. 
Husmændene, som ikke havde Part i Jorden, havde 
heller ikke noget at gøre i den Forsamling, som tog 
Bestemmelse i dette Byens Anliggende.

Naar Jorden skulde saas om Foraaret og naar Hø
sten skulde begynde og naar Kvæget maatte „slaas i 
Avre“ — det vil sige Løsdrift om Efteraaret — blev 
bestemt paa Bystævnet. Dette afholdtes enten paa Gade
pladsen eller hos Oldermanden. Det tilfaldt Gaardmæn
dene at være Oldermænd et Aar ad Gangen efter Om
gang.

En Levning af det gamle Bystyre findes endnu i 
Ravnse, men er nu betydningsløst. Der har man endnu 
Oldermand, som skifter hvert Aar. Mortensdagsaften 
samles Gaardmændene hos den ny Oldermand, og 
denne modtager Byens „Lade“, en af ét Stykke Træ 
udhulet Trææske, hvori findes nogle gamle Dokumen
ter, og Gadehornet. Først ved Indførelsen af Kommu
nalordningen af 1841 kom Beboerne i Sognet til at 
deltage i det offentlige Liv. Ved denne Kommunal
ordning blev det bestemt, at de Sogne, som hørte til 
ét Pastorat, ogsaa skulde danne én Kommune. Nørre 
Alslev Sogn fik saaledes Sogneforstanderskab fælles 
med Nørre Vedby. Hvem der først har været Med
lemmer af det første Sogneforstanderskab, saa vel som 
hvem der har været Sogneforstandere senere, kan nu 
ikke oplyses, da det meste af Kommunearkivet er 
brændt. Sandsynligvis var Consistorialraad Lund det 
første Sogneforstanderskabs Formand.
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Det kommunale Fællesskab med Nørre Vedby Sogn 
ophørte 1. April 1908.

Har Nørre Alslev Sogn saaledes haft baade Præster 
og Sogneraad fælles med Nørre Vedby, saa har det 
dog haft sine Sognefogder for sig selv. 1 Auktionslisten 
fra 1777 nævnes Peder Jørgensen Stub som Sogne
foged. I Begyndelsen af det 19. Aarhundrede var Hans 
Larsen Stub Indehaver af Sognefogedbestillingen. Der
efter fulgte Niels Christiansen Krag, hvis Levnedsbe
skrivelse findes optaget i Rugaards: „Fremragende dan
ske Bønder “. Efter denne følger Peder Olsen Skytte, 
Hans Rasmussen Kjep, Morten Jakobsen Stub, Jens 
Peter Petersen Naver og nuværende Sognefoged Jør
gen Holm, alle af Nørre Alslev By.

Af mere bekendte Mænd som har levet i Nørre 
Alslev, maa først og fremmest nævnes St. St. Blicher, 
der en Tid var Huslærer hos Prokurator Foss, Hol- 
gershaab.

Af Mænd, der har haft Sæde i den lovgivende For
samling, er følgende født i Nørre Alslev:

Afdøde Landstingsmand Peder Larsen Skytte af Havnse, 
født paa Sorø Akademis Gaard.

Mangeaarig Folketingsmand, Folketingsformand, Krigs
mister i Ministeriet Zahle, Herredsfoged, Kammer
herre Christopher Krabbe, født paa Holgershaab.

Gaardejer Jens Christian Jakobsen Stub, som i Valg
perioden 1903—06 repræsenterede Stubbekøbing- 
kredsen i Folketinget, født paa en Parcel af Gaarden 
Hvededal.
Af Begivenheder, som har fundet Sted her i eller 

rettere ved Sognet, er der en, som for sin Sjælden
heds Skyld skal nævnes, nemlig Stranding af 2 Far
tøjer. Nørre Alslev Sogn har jo ingen stor Kyststræk
ning, og denne vender ud til det rolige Sund, som selv 
paa Stormvejrsdage er tamt, sammenlignet med de 
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større Have; men Stormflodsdagen den 13. November 
1872 vendte det det hvide ud af Øjuene. To Jagter, 
som da befandt sig i Farvandet udfor Nørre Alslev, 
førtes af den forryggende Nordøststorm paa Land og 
strandede, en ved hver Side af Bondens Nakke. Den 
ene Jagten „Ane Marie“ af Svendborg, som var ladet 
med Stykgods, gik op ved den østre Side, den anden, 
Jagten „Laurine Mathilde'1 af Nyborg, ladet med Mur
sten, ved den vestre Side af Nakken. Mandskabet blev 
reddet.

Med Skolevæsenet stod det daarligt til i gamle Dage. 
Den eneste Undervisning for Landsbybørn bestod i, at 
Degnen en Gang om Ugen samlede Børnene paa en 
Bondegaard og gennemgik Luthers Katekismus med 
dem. 1 1721 oprettede Frederik den Fjerde 240 Sko
ler i de saakaldte Rytterdistrikter. Da Nørre Alslev 
Sogn hørte til Rytterdistriktet paa Falster, blev ogsaa 
her bygget en Skole. Over Døren til disse Skoler fin
des en Sten med en Indskrift paa Vers. Denne Sten 
fra den første Skole her sidder nu over Indgangen til 
Nørre Alslev ny Skole.

Skolen i Nørre Alslev har vistnok altid ligget, hvor 
den laa til 1902 (Slagter H. Laus Sted) lidt Nord for 
den ny Skole. Undervisningen blev besørget af Deg
nen, og Fagene var: Religion, Læsning, Skrivning og 
Regning. Skolen bestod dengang kun af en Skolestue. 
Degneboligen med Jordlod var det nuværende Matr. 
Nr. 1 (Laurits Poulsens Sted). Da Degnen Fogh var 
død i første Halvdel af Trediverne, blev der til Skole
stuens nordre Ende bygget Bolig for Lærerne (1835?) 
Da der i 1856 blev oprettet et Andenlærerembede til 
Skolen, blev der til Skolens søndre Ende bygget en 
Skolestue med Forstue til begge Klasseværelser samt 
et Værelse til Andenlæreren. Efter denne Tid har Sko
len haft 4 Klasser. I 1902 blev den ny Skole bygget. 
I den findes Bolig for Lærerne og Lærerinden samt
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tre Klasseværelser, to Spiseværelser for Børnene samt 
en rummelig Forstue. 1 1908 blev der oprettet en Poge
skole for mindre Børn, og nu har Skolen 5 Klasser og 
en Haandgerningsklasse for Pigebørnene.

Som det fremgaar af den ofte nævnte Auktionsliste, 
var „Sieur“ Guldbeck Degn i Nørre Alslev 1/77. 
Hvem, der har afløst ham, vides ikke, men i Slut
ningen af det 18. og den første Trediedel af det 19. 
Aarhundrede var her en Degn ved Navn Fogh. Han 
var rimeligvis theologisk Kandidat, da han havde Lov 
til at „gaa paa Prædikestol'1 i Præstens Forfald. Deg
nen Fogh havde i kort Tid til Hjælpelærer en Sønder
jyde ved Navn Peder Christiansen. Efter en kort Tid 
at have været Hjælpelærer i Landsbyen Højet paa 
Sydfalster, blev denne ved Foghs Død ansat som Læ
rer i Nørre Alslev, og han var her til 1884, da han 
tog sin Afsked. Christiansens Efterfølger var nuværende 
Overlærer Schmidt i Stubbekøbing, og denne efterfulg
tes af nuværende Førstelærer Karl Fich.

Medens der saaledes i Løbet af næsten et Aarhun
drede kun har været 4 Ene- eller Førstelærere ved 
Nørre Alslev Skole, har der været 14 Andenlærere 
siden 1856. Den første af disse var nu pensioneret 
Lærer A. C. Hansen i Gunslev, som var Folketings
mand for Nykøbingkredsen i sidste Halvdel af Tred- 
serne.

Hvem, der her i Sognet i tidligere Tid har haft Til
syn med Skolen som Skolepatroner eller Skoleforstan
dere, vides ikke, undtagen for en enkelt Mands Ved
kommende. Denne, Parcellist Jakob Hansen Stub af 
Nørre Alslev, var Skoleforstander, da Skoleudvidelsen 
1856 fandt Sted. Siden 1871 har følgende Mænd fra 
Nørre Alslev Sogn været Medlemmer af Skolekommis
sionen :

Afdøde Sognefoged Morten J. Stub af Nørre Alslev. 
Fhv. Gaardejer af Ravnse, nuværende Sparekassedirek
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tør R. P. Poulsen, Nørre Alslev. Gaardejer P Naver, 
Nørre Alslev. Gaardejer Jens C. J. Stub, Nørre 
Alslev.

Efter Kommuneadskillelsen har Møller R. P. Peter
sen af Nørre Alslev og Gaardejer Jørgen Hovmand af 
Ravnse været Medlemmer af Skolekommissionen og er 
det endnu.

1 Skolen findes et godt Sognebibliotek. Afdøde Pro
prietær G. Dall paa Holgershaab var særlig virksom 
for dets Oprettelse og var i flere Aar en udmærket 
Formand og Leder af Biblioteket.

Folketallet i Nørre Alslev Sogn var i 1911 ved sidste 
Folketælling 1420. I 1901 var Indbyggerantallet 473. 
Folketallet er efter 1801 vokset ganske jævnt indtil 
1872. Efter at Nørre Alslev fik en Jernbanestation, er 
Forøgelsen sket med stærk Fart. Samtidig med, at der 
blev Station her, blev Posthuset i Gaabense flyttet her 
til. Jernbanen har givet Byen en ny Skikkelse, idet 
der omkring Stationen, som ligger imellem Sognets to 
Byer, er opvokset en temmelig stor Stationsby, som 
dog hæmmes noget i sin Vækst derved, at den ligger 
inden for Stubbekøbing Læbælte. Der er ligeledes byg
get stærkt til den gamle By, saa vel ud mod Stationen 
som ud ad Landevejen mod Syd.

En Snes Gange om Dagen farer Jernbanetog igennem 
Sognet; langs Vejene og over Markerne spænder Tele
grafen og Telefonen deres Net; ad de Veje, hvor de 
gamle æltede sig frem gennem Vand og Dynd, der 
farter vor Tids Mænd og Kvinder afsted paa Cykle, 
og Automobilerne suser gennem vor By. Den har An
delsmejeri, Brugsforening, Elektricitetsværk, Telefon
central og en privat Realskole, som af daværende 
Førstelærerer Schmidt blev oprettet i Aaret 1887.

En ny Tid har holdt sit Indtog og sat sit Præg paa 
Sogn og By.
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Denne lille Oversigt over Nørre Alslev Sogn og By 
gør ikke Krav paa at være hverken udtømmende eller 
fejlfri. Den er bygget paa for Haanden værende Kilder 
og mundtlig Overlevering; de første har været spar
somme, de sidste kan fejle. Mit Maal har været at give 
et Billede af Sognet og Byen igennem de svundne Ti
der saa godt, som det med de til min Raadighed væ
rende Midler og Evner var muligt, og den begrænsede 
Plads vilde tillade det. Det er mit Haab, at mine Sogne- 
og Byfæller vil modtage med Velvillie og bedømme 
med Overbærenhed denne korte Skildring af vort Sogn 
og vor By, det tusindaarige Nørre Alslev.

Jens C. J. Stub.



Nørre Alslev Realskole
oprettedes i 1887 paa Foranledning af daværende Første
lærer Schmidt, nu Overlærer i Stubbekøbing, som tillige 
med fire andre Mænd enedes om at bygge en Skole
bygning og der begynde en videregaaende Undervis
ning i Hovedsagen med Almindelig Forberedelseseks
amen som Maal.

Der havde været forsøgt Realskoler i Guldborg L. 
og senere i Vaalse, men det viste sig snart, at Nr. Als
levs centrale Beliggenhed paa Nordfalster med gode 
Landeveje til alle Sider gav Realskolen der en større 
Tilslutning og en længere Levetid. Det var den 4. Maj 
1887, at de daværende Aktionærers Generalforsamling 
vedtog Opførelsen af en Skolebygning og Vedtægter 
for Skolens Ledelse samt Love for Aktieselskabet. Be
styrelsen: Førstelærer Schmidt, Gæstgiver P. Nielsen, 
Dampmøller R. P. Petersen, Gaardejer Knud Olsen 
og Gaardejer Carl Sørensen, blev bemyndiget til at 
ordne det fornødne Den 1. September aabnedes Sko
len med et Antal af 16 Elever i to toaarige Klasser. 
Af disse udmeldtes dog 5 i Løbet af det første Skoleaar. 
Den 17. Januar 1889 vedtager Bestyrelsen at indrette 
Plads for Kostgængere, og dermed begynder altsaa 
Skolen som Kostskole. I de følgende Aar gaar det 
jævnt fremad, der anskaffes stadig Borde, Skabe og 
lignende, hvilket viser, at Elevantallet og Samlingerne 
forøges. I 1889 sendes det første Hold Elever '6) op
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til Eksamen ved Universitetet. I 1891 vælges Proprietær 
R. Kejs, Nebbøllegaard, ind i Bestyrelsen efter Gæst
giver P. Nielsens Død, og samme Aar opnaas Stats- 
og Amtstilskud. I disse første Aar afholdes Syskole 
her paa Skolen, og et Sted tales om Aftenskole, som 
Lærerne holder. Hele Tiden er Skolen i nøje Forbin
delse med Sogneskolen, saa at Førstelærer Schmidt 
altsaa er Bestyrer og Andenlæreren Lærer ved Real
skolen, medens Realskolens Lærerinde har Syskole for 
Sogneskolens Piger. Som Følge af denne Ordning fal
der Skoletiden om Eftermiddagen. I 1893 vedtages det 
at udvide Skolebygningen og opføre et Gymnastikhus, 
og samme Aar opnaas Eksamensret til Præliminæreks
amen, som afholdes første Gang paa Skolen i Juni- 
Juli 1893. Ialt 19 Elever var i de foregaaende Aar sendt 
til København, og ved Skolen er i de følgende Aar 
indstillet 104 Elever, saa at de 123 Elever er sendt op 
til almindelig Forberedelseseksamen (Præliminæreks
amen) her fra Skolen. Samme Aar udtræder Gaard- 
ejer Carl Sørensen og Proprietær Kejs af Bestyrelsen 
og indvælges Gaardejer R. Henriksen, Lundby, og 
Sognefoged H. P. Naver, Nr. Vedby. Ved denne Lej
lighed tales der ogsaa om Højskoleelever, saa det sy
nes, som om der har været Tanker fremme om en 
Højskoleafdeling, knyttet til Realskolen. Denne har i 
Skoleaaret 1893—94 36 Elever, hvorfor det ogsaa ud
tales, at den er vokset langt over Forventning. I 1900 
havde Skolen 4 Klasser og var altsaa en normal Real
skole med 34 Elever, da den mistede sin mangeaarige 
Leder og egentlige Grundlægger, ved at Førstelærer 
Schmidt i Efteraaret 1900 modtog Ansættelse som Over
lærer i Stubbekøbing, medens Ledelsen af Undervis
ningen i Resten af Skoleaaret overgik til Cand. theol. 
J. Jensen, som dimitterede i Juli 1901. Det gamle Aktie
selskab var paa den Tid kørt fast. Ansættelsen af en 
særlig Bestyrer for Realskolen krævede Plads til en
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Lejlighed for en Familie. Hidtil var Pensionatet blevet 
ledet af en enlig Dame, Frk. Hansen, og saaledes ved
blev Ordningen under den første nye Bestyrer. Sko
len var den Gang i en meget vanskelig Stilling, men 
særlig ved den nuværende Formand, Postmester W. 
Olafsens ihærdige Arbejde dannedes et nyt Aktieselskab 
med ny Kapital, og Skolen udvidedes, ved at en Etage 
blev sat ovenpaa den gamle Bygning.

Til Bestyrer fra 1. August 1901 antoges cand. mag. 
Ørsted, og da han afgik ved Døden i Januar 1912, 
Magister scint. P. Steenbjerg. Den daværende Be
styrelse for Aktieselskabet bestod af Postmester W. 
Olafsen, Mejeriejer Danielsen, Skovby, Gaardejer P. 
Naver, Forretningsbestyrer H. Nielsen, ProvstS. Schjøtt, 
R. D., og heri er kun sket den Forandring, at Par
tikulier P. Kjep er indtraadt i Stedet for Mejeriejer 
Danielsen og Proprietær Bahne Hansen, Egelevgaard, 
i Stedet for H. Nielsen. Magister Steenbjerg fik af 
Ministeriet Ret til at afholde Alm. Forberedelseseksa
men i 2 Aar. Fra 1. August 1903 antoges den nu
værende Bestyrer, som har omdannet Skolen til en 
Mellem- og Realskole, som afholder Mellemskole- og 
Realeksamen med Tillægsprøver, og desuden indførte 
Træsløjd som Undervisningsfag.

Skønt Nr. Alslev er gunstig stillet med Hensyn til 
Forbindelser, vanskeliggjordes den Gang Tilgangen af 
Elever Syd fra i høj Grad, fordi det Tog, som forla
der Nykøbing 7,25 Morgen og kommer til Alslev 7,52, 
ikke standsede i Nr. Alslev og Eskildstrup. Bestyre
ren forsøgte derfor at skaffe bedre Skoleforhold for 
Eleverne fra denne Kant ved at begynde en Mellem
skole i Eskildstrup tekniske Skoles Lokaler 1. Maj 
1906. Dér oprettedes en 1. Mellemskoleklasse med 
13 Elever, og efter Sommerferien 2. Mellemskoleklasse. 
Den 1. August 1907 oprettedes 3. Mellemskoleklasse, 
og Tanken var, at Skolen dér skulde have 4 Klasser, 
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saa at Mellemskoleeksamen kunde tages dér, og kun 
Realklassen skulde være fælles. Tilslutningen i Eskild- 
strup og Omegn viste sig dog for ringe til at bære en 
selvstændig Mellemskole, og 1. Januar 1909 nedlagdes 
de dérværende Klasser, hvorefter en Adresse indsend- 
tes til Trafikministeriet om at faa det før omtalte Mor
gentog til at holde ved Eskildstrup og Nr. Alslev. Da 
dette opnaaedes, er Forbindelsen nu udmærket, idet 
Skoletiden ligger imellem Ankomsten af dette Tog og 
Afgang Syd paa af det Tog, der gaar fra Nr. Alslev 
1,57. Ved en Skrivelse fra Ministeriet for Kirke- og 
Undervisningsvæsenet var der 15. Marts 1907 tilstaaet 
Skolen Ret til at afholde Mellemskole- og Realeksamen, 
og denne Ret er stadig blevet fornyet, sidste Gang 1. 
Marts 1911 paa 3 Aar. Realeksamen er bestaaet af 
46 Elever, Mellemskoleeksamen af 64. Da det viste sig, 
at Pladsen i den gamle Skolebygning blev for lille til 
det voksende Elevantal (i 1909— 10 var der 74 Elever), 
tilkøbtes den Grund Nord for Skolen, hvorpaa i den 
Tid Kommunens Fattighus laa, og her opførtes saa en 
ny Bygning med Plads til et stort Klasselokale, en 
Sløjdsal med 20 Høvlebænke, ti Værelser til Lærere 
og Elever, Badeværelse, Staldrum o. s. v. Samtidig 
indlagdes elektrisk Lys over hele Skolen. I Aarenes 
Løb har følgende Lærere virket ved Skolen: P. Niel
sen, cand. phil., Bestyrer af Stenlille Mellem- og Real
skole, O. C. Jensen, Lærer i Karleby pr. Nykøbing, 
Frk. A. Ellegaard, død 1911, Karl V. Fich, Førstelæ
rer i Nr. Alslev, Frk. Helene Schvach, overgaaet til 
Privatlivet, Aksel Jørgensen, Lærer i Nakskov, Frk. B. 
M. Pedersen, Lærerinde i Rønne, Jakob Holdt, cand. 
theoL, Lærer i Thisted, Frk. H. Hummelgaard, Lærer
inde i Aarhus, H. B Seidelin, cand. mag., Bibliotekar 
i Aalborg, Frk. B. Lichtenstein, som læser til Faglærer- 
indeeksamen, Frk. J. Steffensen, Lærerinde i Bogense, 
J. Chr. Bak, Lærer i Nakskov, P. Chr. Nielsen, Lærer
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i Slagelse, Frk. M. Madsen, Lærerinde i Nysted, P. 
Andersen, Lærer paa Bogø, Th. Engelund, Lærer i 
Nr. Aaby, Frk. Ingeborg Petersen, overgaaet til Privat
livet.

Karakterer.
Da Skolen midt i Skoleaaret har maattet begynde en 

ny Karakterbetegnelse eller rettere en Omvurdering af 
Karakterbetegnelserne, vil jeg i disse Linier søge at for
klare for Forældrene, hvad de nuværende Karakterer 
betyder, og hvorledes de har udviklet sig.

De fleste Forældre erindrer vel fra deres egen Skole
tid eller fra ældre Børns den gamle Betegnelse: ug = 
udmærket godt, mg = meget godt, g = godt, tg = 
temmelig godt, mdl = maadelig, slet og 0, hvortil 
kunde føjes X eller 4-, som forhøjede eller formind
skede Talværdien med Vs. Denne Talværdi var saa 
forskellig til daglig og ved Eksaminerne; men ug var 
til daglig = 6, mg = 5, g = 4, tg = 3, mdl — 2, 
slet = 1 og 0 = 0.

Ved en kongelig Anordning af 3. August 1906 ind
førtes en ny Skala, som skulde anvendes ved de nye 
Eksaminer, Mellemskole- og Realeksamen, og samtidig 
indførtes Aarskaraterer som Udtryk for Skolens Be
dømmelse af Elevens Arbejde i Skoleaaret. 1 Følge 
denne Ordning indførtes Karaktererne: 8 = „over det 
Maal, der maa betragtes som det højeste for de „nor
malt bedste11 Eksaminander11, 6 = hvad de normalt 
bedste Eksaminander „skulde kunne yde“, 4 = ikke 
lidet under „det normalt bedste11, 2 = „kan kun til 
Nød antages11, 0 = under Mindstemaal for, at han i 
det hele kan faa Lov at bestaa Eksamen.

Disse Betegnelser havde de Svagheder, at de egent
lig kun er beregnede paa en Eksamen, ikke paa dag
lige eller Kvartalskarakterer.
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Desuden er „det normalt bedste" og „de normalt 
bedste" saare forskelligt i de forskellige Skoler og Klas
ser, da det oftest vil blive opfattet som Gennemsnittet 
af Eleverne, endelig er 8 og 6 helt unormale Karakte
rer, som nødvendigt maatte skabe Uenighed om Be
dømmelsen. Tillige savnede man meget de mellem
liggende 7, 5 og 3 til at at betegne Hovedmassen af 
Elevernes Ydelser.

Den 28. November 1911 kom en ny Forordning og 
en ny Række Karakterer indførtes: 6 = den „meget 
gode" Præstation, 5 = den „gode", 4 = den „jævne", 
3 = den „ringe" og 2 = den „meget ringe" og 0 = 
den „uantagelige".

Disse Karakterbetegnelser fæstnedes yderligere ved 
en Bekendtgørelse af 6. Februar 1912, hvorved fast- 
sloges, at det nye 6 var Betegnelsen for de „normalt 
bedste" Elevers „bedste" Præstationer, medens de øvrige 
Karakterværdier bestemtes i Forhold dertil. Endelig 
fremkom i „Realskolebladet" i April 1912 en Forkla
ring af Undervisningsinspektøren, Professor, Dr. phil. 
F. Rønning, hvor den Anskuelse fremsattes, at 6 var = 
ug, ug4-, 5 = mgX, mg, mg-t-, 4 = gX, g, g~^, 3 = 
tgX> tg, tg-i-, 2 = mdlX, mdl, mdl4-, 0 — slet og 
0 efter de gamle Betegnelser.

Andre Skolemænd har senere udtalt, at 6 snarere 
var = ug, ug-F, mgX-

Ved de daglige Karakterer og ved Aarseksamen vil 
vi i Skoleaaret 1912—13 her i Skolen benytte de gamle 
Betegnelser (ug-mg-g-tg-mdl-slet-O), som jo dog i For
klædning er vendt tilbage igen, medens Kvartalskarak
terer og Eksamenskarakteren i 4. Mellemklasse og 
Realklassen udtrykkes i de officielle Tal.

Muligt kan den Dag komme, vi ogsaa ved disse Lej
ligheder kan benytte de gamle, kendte Betegnelser.



Realeksamen Juni—Juli 1911.
Til denne indstilledes:

1. Ejner Belling, 16/i 97, Søn af Gaardejer L B., 
Borregaard, Vaalse.

2. Else Gylling, 12/n 95, Datter af Læge W. G., 
Eskildstrup.

3. Agathe Hansen, 9/i2 94, Datter af Kommissionær 
C. H., Nr. Alslev.

4. Hans M. Hansen, 17/8 94, Søn af Parcellist H., 
Skovby.

5. Povla Hansen, l6/ia 95, Datter af Skibsfører H., 
Gaabense.

6. Astrid Højer, 33/4 95, Datter af Telefonbestyrer H., 
Nr. Alslev.

7. Alfred Jensen, Vs 92, Søn af Gaardejer J , Sdr. 
Harritslev pr Hjørring.

8. Johannes Jensen, 6/ia 94. Søn af Ringer J., Gyl
denbjerg

9. Holger Larsen, 10/b 95, Søn af Mejeribestyrer L., 
Hjortebjerg pr Nykøbing.

10. Aage Mortensen, 31/i 95, Søn af Baneformand M., 
Eskildstrup.

11. Anna Naver, 14/s 96, Datter af Gaardejer P. N., 
Nr. Alslev.

12. Vilhelm Naver, 21/< 94, Søn af Gæstgiver N. N., 
Vaalse.

13. Svend Aage Rose, 14/u 95, Søn af Fuldmægtig R 
Fakse Ladeplads. ’

14. Jens Ømand, 'Vs 92, Søn af Gaardejer 0., Vaalse.
15. Gerda Ørnfeldt, 'Vi 93, Datter af Telegrafingeniør 

L. C. L. 0., København.



Fag 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Dansk, skriftlig................... 6 4 6 5 6 6 4 5 6 4 8 6 4 3 5
— mundtlig................. 7 5 6 7 7 7 6 6 6 6 8 6 6 5 7

Engelsk, skriftlig ...........   . 5 3 5 5 5 5 2 5 5 4 6 6 3 2 5
— mundtlig ............. 6 5 6 6 7 7 5 5 6 5 8 6 5 5 6

Tysk..................... ............... 6 5 6 6 6 6 5 5 6 5 8 5 4 4 5
Matem. Regning, skriftlig . . 8 3 5 3 6 4 5 8 4 3 5 5 2 3

— mundtlig . 7 3 4 3 7 5 5 7 6 5 7 4 3 4 (2)
Naturlære............................. 8 5 4 5 8 6 6 7 7 7 8 6 4 6 5
Historie ............................... 7 5 6 7 7 6 6 5 7 5 7 6 5 5 5
Geografi............................... 7 6 6 8 7 7 7 6 7 5 7 6 6 5 6
Naturhistorie....................... 6 5 5 6 6 5 7 7 7 6 6 6 4 4 6
Legemsøvelser..................... 7 8 6 7 7 7 6 5 6 8 8 5 5
Orden ............................... 7 6 6 6 7 7 6 7 7 6 8 7 6 5 7
Points................................... 87 63 71 74 86 71 71 79 79 67 94 77 57 56 57
Antal Karakterer................. 13 13 13 13 13 12 13 13 13 13 13 13 13 13 10
Gennemsnit......................... 6,69 4,85 5,46 5,69 6,62 5,92 5,46 6,08 6,08 5,15 7,23 5,92 4,38 4,31 5,70
Fransk.................................. 5 4 6 6 6 5 7 5 5
Geometri ............................. 6 4 4 4 7 6 5 5 6 5 8 5 3 5

Til at bestaa kræves 3,50 i Gennemsnit.
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Mellemskoleeksamen
bestodes af:

Marius Andersen, 6,36, Elisabeth Andié, 4,62, Kaj 
Andresen, 4,79, Erik Behrens 5,00, Leo Christiansen, 
5,00, Emma Dencker, 4,00, Martha Fogh, 5,64, Johan
nes Hansen, 4,46, Helge Jørgensen, 5,36, Frederik Larsen, 
6,71, Reinhold Nissen, 6,21, Inga Olafsen, 4,57, Karen 
Petersen 4,57, Svend Petersen 4,64.

Til at bestaa kræves 3,50 Points.
Som beskikkede Censorer mødte: Hr. cand. theol. 

M. Gøtsche, Nakskov, i Tysk, Hr. Skolebestyrer L. M. 
Hansen, Maribo, i Regning og Matematik, Frk. Nik. 
M. Helms, København, i Dansk og Historie. Fjern
censur udøvedes af Hr. Skoleinspektør Boberg, Vor
dingborg, (Matematik), og Hr. Skoleinspektør Dalgaard, 
Holbæk (Dansk).

Desuden gjorde Hr. Pastor Andersen, Sundby, Skolen 
den Ære at være Censor i Tysk, Lærer P. Andersen, 
Bogø, i Matematik og Fysik, Lærer K. Fich i Historie, 
Lærer J. Fogh, Alstrup, i Matematik og Regning, Pastor 
Korsgaard, Nr Alslev, i Fransk, Frk. Møen, Nr. Als
lev, i Haandarbejde, Frk. Petersen, Nr. Alslev, i Geografi 
og Skrivning, Provst S. Schjøtt, R. D., i Dansk, Dyr
læge M. Stub i Naturhistorie.

Hr. Dyrlæge M. Stub overtog velvilligst Inspektionen 
ved skriftlig Eksamen.
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Timeplan for 1911—12.

Fag 1 M. 2 M. 3 M. 4 M. R

Religion......................... 2 2 2 1 v
Dansk............................. 5 4 4 4 5
Engelsk ......................... 3 3 4 5 5
Tysk............................... » 4 3 5 5
Fransk ........................... v » V » V
Historie......................... 2 2 3 2 2
Geografi......................... 2 2 2 2 2
Naturhistorie................. 2 2 2 2 2
Matematik & Regning . . 6 5 5 6 7
Fysik ............................. 2 2 2 2 2
Skrivning....................... 2 1 1 V »
Tegning ......................... 2 1 1 »
Sløjd ............................... 3 3 3 2 2
Gymnastik..................... 3 3 3 3 3
Sang............................... 2 2 1 1 n
Haandarbejde ............... 2 2 1 1

36 36 36 35 35

Lærerne.
Hr. Lærer A. Bach: Fysik i alle Klasser, Matematik 

og Regning i Rkl., 4.—2. Mkl.
Hr. Lærer Kr. Nielsen: Religion, Sang, Gymnastik 

med Drengene, Naturhistorie i alle Klasser, Regning 
i 1. Mkl.

Frk. J. Rasmussen: Tysk og Geografi i alle Klasser, 
Engelsk i 2. og 1. Mkl.

Frk. K. Hermansen: Dansk i 4.—1. Mkl., Historie i 
4. og 3. Mkl., Skrivning, Gymnastik med Pigerne.
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Fru J. Nielsen: Tegning, Haandarbejde, Sløjd med 
Pigerne og 3.— 1. Mkl.

Bestyreren: Dansk i Rkl., Engelsk i Rkl., 3. Mkl., 
Historie i Rkl., 2.—1. Mkl. og Sløjd med Drengene 
i Rkl. og 4. Mkl.

Eleverne.
(Alfabetisk Orden.) 

1ste Mellemskoleklasse.
Emil Christiansen, 28/e 00, Sadelmager Chr., Eskildstrup. 
Aksel Cortsen, Vis 99, Murermester C., Viborg.
Eberhard Cortsen, 24/i 01 „ „ „
Eyvind Dencker, 9/? 01, Læge D., Riserup.
Gerhard Dencker, % 01, „ „ „
Erna Friis, 17/s 00, Gaardejer F., Oustrup.
Aksel Hansen, 22A 01, Proprietær H., Bakkevold. 
Carl Hansen, 18/u 01, Kommissionær H., Nr. Alslev. 
Povl Hansen, Vs 00, Stationsforstander H., Eskildstrup. 
Viggo Helming, 22/ia 01, Bogholder H., Roskilde.
Werner Jacobsen, 8/s 01, Købmand J., Eskildstrup. 
John Kadow, 2/ø 01, Forvalter Petersen, Nykøbing. 
Knud Lange, B/s 01, Bankdirektør L., Engsgaard. 
Niels Bugge Lund, s% 01, Dyrlæge L., Vordingborg. 
Elise Madsen, 23/ø 98, Postbud M., Nr. Alslev.
Johannes Madsen, 2(i/a 00, Købmand M., Nr. Vedby. 
Povl Madsen, 2Via 00, Postbud M., Nr. Alslev.
Viggo Mortensen, 27A 00, Slagtermester M., Nr. Alslev. 
Harriet Munch, 2Æ 02, Læge M., Nr. Alslev.
Anna Wang Nielsen, 20/e 00, Skolebestyrer N., Nr. Alslev. 
Christian Pedersen, 8% 00, Mejeriejer P., Eskildstrup. 
Svend Petersen, 'Ve 01, Handelsagent P., Nykøbing. 
Carl Johan Rasmussen, s/s 01, Fabrikant R., København. 
Johan Svedstrup, 10/e 02, Fru S., København.
Svend Søborg, 28/s 01, Fru S., København.
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2den Mellemskoleklasse.
Povl Chr. Eppers, 28/is 99, Kommuneassistent E., Nak

skov.
Agnes Hansen, 3% 99, Købmand H., Eskildstrup.
Niels P Jørgensen, 28A 99, Fiskeeksportør J., Orehoved. 
Peder Larsen, 26/9, 99, Gaardejer H. L., Ravnse.
Søltoft Larsen, 21/i 01, Arbejdsmand L., Egelev.
Karen Munch, 90/n 99, Læge M., Nr. Alslev.
Peter Naver, 23/is 99, Gaardejer P. N., Nr. Alslev.
Jenny Pedersen, 22A 98, Mejeriejer P., Eskildstrup.
Ejnar Rasmussen, Vis 98, Malermester R., Nr. Alslev. 
Hovgaard Rasmussen, 21/s 98, Portør R., Orehoved. 
Johanne Stryg, Vs 99, Vognmand S., Nr. Alslev.
Karl W. Thielemann, 17A 98, Delikatessehandler Th., Ny

købing.
Børge Ørnfeldt, 2% 97, Ingeniør 0., København.

3die Mellemskoleklasse.
Alfred H. Bom, Vs 96, Gaardejer B., Skjerne.
Hans M. Boesen, Vs 99, Gaardejer B., Nr. Alslev.
Thora Buch, 11/n 97, Proprietær B., Thorup 
Lars P. Bødker, 2% 97, Parcellist B., Skjerne.
Frede Fogh, Vio 97, Lærer J. F., Alstrup.
Ella Johanne Friis, 2Vs 98, Gaardejer F., Oustrup.
Kaj Boy Gravesen, 2Vi 99, C. F. Boy, København.
Aage Hansen, Ve 99, Stationsforstander H., Eskildstrup. 
Povl Hee, 'Vi 98, Købmand C. Helder, Vordingborg. 
Vilhelm Henriksen, 2Vs 97, Sognefoged H., Nr. Vedby. 
Aksel Reventlow Jespersen, 8Vø 98, Maskinmester Pagh, 

Gedser.
Peter Kørvell, 'Vs 95, Sadelmager K., Nr. Alslev.
Knud Lehn, 'Vs 98, Proprietær L., Sandagerlund pr. 

Nakskov.
Henriette Mortensen, 27A 97, Baneformand M., Eskild

strup.
Esther Munch, 'Vis 98, Læge M., Nr. Alslev.
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Herman Nielsen, 18/i2 98, Sogneraadsformd.N.,Nr. Alslev.
Karl P. Nissen, sVn 98, Gaardejer N., Oustrup. 
Edgar Richard, 26/» 97, Forpagter R., Sundby.
Edgar Salmenius, 18/i 99, Maskinmester S., København
Ivan Sander, 28/io 97, Direktør S., Hellerup.
Ingeborg Skov, 2% 97, Gaardejer S., Orehoved. 
Richard Steinmetz, 30/n 9d, Grosserer S , København.
Valdemar Stub, Vs 98, Parcellist S., Nr. Alslev.

4de Mellemskoleklasse.
Harald Andersen, 29/n 97, Skibsfører A., Gaabense.
Johannes Andersen, 25/s 97, Skibsfører A., Gaabense.
Flerbert Hagen, 29/io 95, Godsekspeditør H., København.
Ingeborg Hansen, 9/n 97, Proprietær H., Vestergaard 

pr. Nakskov.
Harry Hansen, Vs 97, Kommissionær H., Nr. Alslev.
Povl Woelsgaard Iversen, 8% 96, Handelsrejsende I., 

København
Kirstine Jensen, 14/s 94, Partikulier J., V. Kippinge.
Peter Chr. Olsen, l9A 96, Postbud O., Nr Alslev.
Kaj Wellendorf, 27A 96, Togfører W., Nyborg.

Realklassen.
Marius Andersen, Vs 96, Smedemester A., 0. Kippinge.
Elisabeth Andié, 8l/s 94, Fru A., Nr. Alslev.
Kaj Andresen, 6A 95, Bagermester A , Vordingborg.
Erik Behrens, 'Vs 96, Fru B., København.
Oskar Danielsen, Vn 95, Stationsforstander D., Korinth.
Emma Dencker, 18/< 95, Læge D., Riserup.
Martha Fogh, 18/s 94, Lærer J. F., Alstrup.
Johannes Hansen, 8% 95, Parcellist H., Lundby.
Helge Jørgensen 2Via 96, Vognmand J., Nr. Alslev.
Frederik Larsen, ll/e 95, Møller L., Skovby.
Reinhold Nissen, Ve 96, Gaardejer N., Oustrup
Inga Olafsen, Vs 97, Postmester W O., Nr. Alslev.
Karen Petersen, Via 96, Uddeler P., Nr. Alslev. 
Svend Petersen, Vs 95, Hotelejer P., Orehoved.
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U ndervisningen.
Religion (Hr. Nielsen.)

IV Mkl.: Balslevs Katekismus, III Hovedstykke. Kirkehistorie og 
nogle Salmer.

III Mkl.: Samme, I Hovedstykke. Den nye Pagts Bøger, nogle 
Salmer.

II Mkl : Samme, II Hovedstykke. Den gamle Pagts Bøger, nogle 
Salmer.

I Mkl.: Samme, I Hovedstykke. Den nye Pagts Bøger, nogle Salmer.

Dansk.
Rkl. (Bestyreren): Holberg, Mascarade; Vessel, Kærlighed uden 

Strømper; Hejberg, En Sjæl efter Døden; af Læsebogen, 3 Folke
viser; Vessel, Hundemordet og Smeden og Bageren ; Øehlen- 
schlåger, Uffe hin Spage, Knud den Store, De tvende Kirke- 
taarne; Grundtvig, Bisp Vilhelm og Kong Svend, Mester Ole 
Vind; Winther, Jakob og Love; Hertz, Den danske Soldat; Palu- 
dan Møller, Den 8 Kunst; Ploug, Et Kys; Schandorpf, En be
hageligjuleaften; Ibsen, Terje Vigen; Bjørnson, Et farligt Frieri; 
Kielland, Tormyr.

IV Mkl. (Frk. Hermansen): Holberg, Jeppe paa Bjærget; Blicher, 
Røverstuen; Hostrup, Intrigerne; H. C. Andersen, Springfyrene; 
Hertz, Skriftemaalet; Chr Winther, Ristestenen, Vaabendrage- 
rens Ed; Hauch, De to Økser; Carl Ewald, Nonnerne; Chr. 
Wilster, Den undvegne; Welhaven, Asgaardsrejen; Holger 
Drachmann, Beskøjterne; Svensk, Christensens Svenske Læse
bog, Side 39—40, 55—65, 73—83, 89—95.

III Mkl. (Frk. Hermansen): Joh. L. Heiberg, Aprilsnarrene; P. 
M. Møller, Hans og Trine; H. C. Andersen, Det er ganske vist; 
Folkeeventyr, Jeg og Du, De to Gavtyve, De tre Skelmer, Lyk
ken og Forstanden; Blicker, Hosekræmmeren: Grundtvig, Kong 
Skjolds Hylding; Hertz, Skriftemaalet; Niels K. Christensen, 
Jakob; Carl Ploug, Plejebarnet; Winther, Matrosen, Ristestenen, 
Vaabendragerens Ed.

II Mkl. (Frk. Hermansen): Slomanns Læsebog, 2—3.
I Mkl. (Frk. Hermansen): Slomanns Læsebog 1—2 til Side 100; 

Bondesen, Sknftbogen.

Engelsk,
Rkl. (Bestyreren): Bøgholm og Madsens Læsebog S. 1—21, 36—76, 

105—113, 118—121 Extemperalt: c. 50 Sider af Hansens og 
Magnussens Engelske Læsestykker og c. 50 Sider af Cooper, 
The deerslayer.
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IV Mkl. (Bestyreren)1. Bøgholm og Madsens Læsebog, S 39—42, 
50—106; Extemporalt: Hansen og Magnussens Engelske Læse= 
stykker.

III Mkl. (Bestyreren)'. Bøgholm og Madsens Læsebog S. 1—41; 
Øvelser med Fonograf efter Werner og Brahdes Læsebog.

II Mkl. (Frk. Rasmussen): Jespersen & Sarauws Læsebog 2, Side 
1—60.

I Mkl. (Frk. Rasmussen): Jespersen & Sarauws Læsebog 1.

Tysk. (Frk. Rasmussen.)
Rkl.: Ingerslev & Vibæks Læsebog S. 1—61, 113—165. Extemp. 

Franzos, Die Hexe.
IV Mkl.: Ingerslev & Vibæks Læsebog Side 100—155. Extemp.: 

Auf rauhen Pfaden.
III Mkl.: Ingerslev & Vibæks Begynderbog S. 94—122, Læsebogen 

S. 1—45, 75—99.
II Mkl.: Ingerslev & Vibæks Begynderbog S. 1—65.

Historie.
Rkl. (Bestyreren): Oldtiden til Romerne, Reformationstiden, V. 

Larsens Samfundslære.
IV Mkl. (Frk. Hermansen): Romerne, Den nyere Tid fra 1815.
III Mkl. (Frk. Hermansen): L. Schmidts Historie: Den nyere og 

nyeste Tid til 1815, repeteret Oldtid og Middelalder.
II Mkl. (Bestyreren): L. Schmidts Historie: Middelalderen.
1 Mkl. [Bestyreren): L. Schmidts Historie: Oldtiden.

Geografi. (Frk. Rasmussen)
BkL: Dahlberg I, Asien og Afrika.
IV Mkl.: Dahlberg I, Europa og Amerika.
III Mkl.: Madsen & Bøving Petersen: Sydeuropa, Afrika og Au

stralien
II Mkl.: Madsen & Bøving Petersen: Mellem- og Østeuropa, Asien.
I Mkl.: Madsen & Bøving Petersen: Nord- og Vesteuropa.

Naturhistorie. [Hr. Kr. Nielsen)
Rkl.: Boas’ Zoologi, Krybdyr, Padder og Fisk; Botanik, Egnens 

Planter; Arnold Møllers Sundhedslære S. 33—72.
IV Mkl.: Samme Bog, Mennesket, Pattedyrene; Botanik, Balslev 

og Simonsen, Planternes Form; Julius-Petersens Kemi S. 60 
—75.

III Mkl.: Balslev Naturhistorie, Insekter, Edderkopper, Krybdyr og 
Bløddyr; V. Rasmussens Botanik, Sommerplanter.
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II Mkl.: Balslevs Naturhistorie, Krybdyr, Padder og Fisk. Vilhelm 
Rasmussens Botanik, Indledningen, Foraarsplanter og Urter fra 
Mark og Have.

I Mkl.: Balslevs Naturhistorie, Pattedyr og Fugle. Vilhelm Ras
mussens Botanik, Foraarsplanter i Bøgeskoven.

Matematik og Regning.
Rkl. (Hr. Bach): Foldbergs Bøger. Petersens & Rottings Regne

bog II, Cronfeldts Regnebog.
IV Mkl. (Hr. Buch): Foldbergs Aritmetik § 30—77, do. Geometri 

§ 48—96. Petersen & Rottings Regnebøger.
III Mkl. (Hr. Buch): Foldbergs Aritmetik til § 30, do. Geometri 

§ 48—96. Petersen & Rottings Regnebog I. Hovedregning en 
Gang ugentlig.

II Mkl. (Hr. Buch): Foldbergs Geometri til §48. Petersen & Rot
tings Regnebog I. Hovedregning.

I Mkl. (Hr. Nielsen): Petersen & Rottings Regnebog I, Hoved
regning.

Naturlære. (Hr. Buch.)
Rkl.: Ellingers Fysik, Varme, Elektricitet og Opfindelsernes Historie. 
IV Mkl.: Ellingers Fysik S. 129--198. Jul. Petersens Kemi, Baser, 

Syrer og Salte.
III Mkl.: Ellingers Fysik, Varme, Mekanik II, Mekanisme og Elek

tricitet. Jul. Petersens Kemi til S. 45.
II Mkl.: Ellingers Fysik. Mekanik I. Varme og Mekanik II.
I Mkl.: Ellingers Fysik, Varme.

Skrivning.
(Frk. K. Hermansen.) 

Haandskriftsskrivebogen er benyttet.

Tegning.
(Fru J. Nielsen).

Frihaandstegning efter Fortegninger og Klodser.

Sang.
(Hr. Kr. Nielsen.)

1 det forløbne Skoleaar er indøvet en Del Salmemelodier og 
Fædrelandssange, og der er blevet lagt Vægt paa at give Eleverne 
godt Kendskab til Noder og Tekst. Den danske Skoles Sangbog 
og H. Toftes 2- og 3-stemmige Sange benyttes. Eleverne har faaet 
noget Kendskab til den belgiske Metode.
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Gymnastik.
(Hr. Kr. Nielsen — Frk. K. Hermansen.)

Undervisningen sker paa Grundlag af den autoriserede Haand- 
bog. Omtrent Halvdelen af Timerne er anvendt til Boldspil, 
Langbold, Fodbold, Skøjteløbning og Badning.

Haandgerning.
(Fru J. Nielsen.)

Pigerne har faaet Undervisning i Haandgerning, Linnedsyning 
og Strikning.

Sløjd.
(Fru J. Nielsen — Bestyreren.)

Der er bleven undervist i Træsløjd efter Aksel Mikkelsens Sy
stem. Brugen af Sav og Høvl (i 3. Mellemkl. desuden Stemme- 
jærn) er bleven indøvet i de behørige Stillinger, og Eleverne har 
lært at lave en Tegning af en Model og at arbejde efter Tegningen.

Skolens Samlinger.
Som Gaver er modtaget:
Fra Edgard Richard 1 Hvepserede, Aage Hansen 

1 Løvfrø i Sprit og 2 Sommerfuglelarver, Skaller af 
Blaamusling, Aksel Jespersen Skal af Malermusling, 
Lars P. Bødker 1 „Admiral", Celler af Gedehamsebo, 
Celler med Larver og Pupper af Bier, Povl Iversen 
„Dagpaafugleøje", Povl Hansen 1 Raslesten, Joh. Mad
sen forstenet Søpindsvin, Knud Lange et stort Kron
hjortegevir (10 Ender), fundet i en Mose ved Lundby 
Møllegaard, Frederik Larsen 1 Vadefugl, Frk. Herman
sen 3 Barder af en Hval, Postbud Nielsen 1 Blishøne, 
Valdemar Stub 2 Muldvarpe.

Ordensregler.
1. Ved Ankomsten til Skolen bringer Eleverne deres 

Bøger og Skolesager ind i Klassen og lægger dem paa 
de anviste Pladser, hvorefter de straks gaar ud igen 
og opholder sig paa Legepladsen, til der ringes ind.
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2. Naar der ringes ind, gaar de ind, tager deres 
Salmebøger og begiver sig til den Klasse, hvor Morgen
salmen synges; naar dette er forbi, gaar de alle ind i 

, Klassen og sætter sig straks paa Plads.
3. I Skoletiden er det forbudt at forlade Skolens 

Grund uden Tilladelse af Bestyreren eller den Lærer, 
der har Inspektion, og i Frikvartererne skal Eleverne 
undtagen Ordensduksen opholde sig paa Legepladsen.

4. Madpapirer eller lignende maa ikke henlægges 
andet Steds end de anviste.

5. Bøger maa ikke tages med paa Legepladsen i 
Frikvartererne.

6. Tilladelse til at blive oppe i Frikvartererne eller 
fritages for Gymnastik for længere Tidsrum gives ordi
nært kun efter Lægeattest.

Skolebetaling og Tilskud.
Der betales maanedlig for en Elev i 1. Mellemskole

klasse 5 Kr., i 2. do. 7 Kr., i 3. do. 8 Kr., i 4. do. 
10 Kr. og i Realkl. 12 Kr. Søskende har Moderation. 
For Brændsel og Lys betaler hver Elev 6 Kr. aarlig, 
der erlægges med 1 Kr mdl. fra Oktober til Marts.

Skole- & Brændselspenge betales maanedsvis forud, 
dog for August først ved det nye Skoleaars Begyndelse. 
Elever, der indstilles til Mellemskole- eller Realeksamen 
ved Skolen, maa erlægge 15 Kr. i Eksamensafgift til 
Skolen samt 3—5 Kr. til Staten.

Ved Indskrivningen betales 2 Kr., og ved Aars- 
eksamen 2 Kr. Udmeldelse af Skolen maa ske med 
en Maaneds Varsel, saaledes, at der betales for den 
Maaned, i hvilken Udmeldelsen finder Sted og for den 
næste, og Udmeldelsen maa skriftlig meddeles Besty
reren.

I indeværende Skoleaar er modtaget i Tilskud: Fra 
Staten 1450 Kr., fra Maribo Amt 250 Kr., fra Nr
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Alslev Kommune 200 Kr. og fra Nr. Vedby Kommune 
100 Kr. For en Del af disse Tilskud gives Fripladser 
eller Moderation i Skolebetalingen. Ansøgninger herom 
paa trykt Blanket, som faas paa Skolen, maa tilstilles 
Bestyreren inden 1. August.

Kostskolen.
Foruden skolebesøgende Elever fra Egnen modtager 

Skolen Kostelever, som har Bopæl og Ophold paa 
Skolen.

I vore Dage bliver det mere og mere almindeligt, 
at Forældre, hvis Tid er for optaget til, at de selv kan 
se efter deres Børn eller drage Omsorg for deres 
Fremgang i Skolen, sender Børnene til en Kostskole, 
hvor de holdes ude fra uheldige Paavirkninger og sam
tidig vænnes til Orden og Flid i Skolen. Med Hensyn 
til Kostelevernes daglige Levevis begynder Lektielæs
ningen Kl. 5 om Eftermiddagen, og ved denne er altid 
Lærere til Stede for at holde Opsyn med dem og 
hjælpe dem. Der er indlagt elektrisk Lys over hele 
Skolen. Eleverne maa medbringe Seng med Senge
klæder, 6 Haandklæder og en Servietring med Navn. 
Betalingen for Ophold og Undervisning er 40 Kr. 
maanedlig, som betales forud. Der betales fuld Pris 
(40 Kr.) for den Maaned, hvori en Elev udmeldes, og 
for den næste. Skolebesøgende Elever, som har langt 
hjem, kan faa Kosten paa Skolen i Vintermaanederne 
for 30 Kr. maanedlig.

I Skoleaaret 1912—13
vil følgende Bøger blive benyttet:

Realkl.: Dansk: Agerskov og Rørdam, Læsebog for Realklassen, 
Anna Hoffmann, Dansk Litteraturhistorie, Bierrings Græske Mytologi. 
Andersens Sproglære 2. Engelsk: Bøgholms og Madsens Læsebog, 
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Lunds Sproglære. Tysk: Ingerslew & Vibæks Læsebog, Kapers 
Sproglære. Fransk: Bødtker og Høsts franske Læsebog. Historie: 
Vilhelm Larsens Samfundslære, Rosendahls Atlas. Geografi: Dahl- 
bergs Geografi 1 og do. Atlas. Naturhistorie: Boas’ Zoologi, Bals
lev og Simonsens Botanik. Arnold Møllers Sundhedslære. Mate
matik og Regning: Foldbergs Aritmetik, N. Lomholts Logaritme
tabel, Cronfeldt og Nielsens Regnebog. Naturlære: Sundorfs Fysik. 
II—III.

4. Mellemkl.: Religion: Martensen & Paullis Bibelhistorie, 
Lærebogen og en Salmebog. Dansk: Agerskov og Rørdame Læse
bog, Christensens svenske Læsebog, Andersens Sproglære 2. En
gelsk: Bøgholm og Madsens Læsebog, Lunds Sproglære. Tysk: 
Ingerslev og Vibæks Læsebog, Kapers Sproglære. Fransk: Bødtkers 
& Høsts Læsebog. Latin: Forchhammers Læsebog, Madvigs Sprog
lære. Historie: Rosendahls Atlas. Geografi: Dalbergs Geografi I, 
do. Atlas. Naturhistorie: Boas’ Zoologi, Grønlunds Botanik, Arnold 
Møllers Sundhedslære. Matematik og Regning: Foldbergs Geometri 
og Aritmetik, Petersen & Rottings Regnebog 2. Naturlære: Ellingers 
Naturlære, Julius Petersens Kemi. Sang: Den danske Skoles Sang
bog og Toftes 2- og 3-stemmige Sange.

3. Mellemkl.: Religion: Martensen & Paullis Bibelhistorie, Lære
bogen og en Salmebog. Dansk: Agerskov og Rørdams Læsebog 
for Mellemskolen, Andersens Sproglære 2. Christensens svenske 
Læsebog. Engelsk: Bøgholm & Madsens Læsebog, Lunds Gramma
tik. Tysk: Ingerslev og Vibæks Læsebog for Mellemskolen, Kapers 
Sproglære. Historie: Ludvig Schmidts Historie 1 og 2, Rosendahls 
Atlas. Geografi: Madsen & Bøving Petersens 1 og 2, Dahlbergs 
Atlas. Naturhistorie: Balslevs Dyrenes Naturhistorie, V- Rasmus
sens Botanik for Mellemskolen. Matematik og Regning: Foldbergs 
Geometri og Aritmetik for Mellemskolen. Petersen & Rottings 
Regnebog 1—2. Naturlære: Ellingers Naturlære. Sang: Samme 
Bøger som 4. Mellemklasse.

2. Mellemkl.: Religion: Martensen & Paullis Bibelhistorie, 
Lærebogen og en Salmebog. Dansk: Slomanns Læsebog 2—3, An
dersens Sproglære 3. Engelsk: Jespersen & Sarauw 2. Tysk: 
Ingerslev & Vibæks Begynderbog. Historie: Ludvig Schmits Hi
storie I, Rosendahls Atlas. Geografi: Madsen & Bøving Petersen 2, 
Dahlbergs Atlas. Naturhistorie: Balslevs Dyrenes Naturhistorie, 
V. Rasmussens Botanik. Matematik og Regning: Foldbergs Geo
metri, Petersen & Rottings Regnebog 1, en Tabel. Naturlære: 
Ellingers Naturlære. Sang: Samme Bøger som 4. Mellemklasse.

I. Mellemkl.: Religion: Martensen & Paullis Bibelhistorie, Lære
bogen og en Salmebog. Dansk: Slomanns Læsebog 1, Andersens 
Sproglære 3, Ingvor Bondesens Skriftlæsningsbog. Engelsk: Jesper-
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sen & Sarauws Begynderbog 1 og 2. Historie-. Ludvig Schmidts 
Historie 1, Rosendahls Atlas. Geografi-, Madsen & Bøving Peter
sen 1, Dahibergs Atlas. Naturhistorie: Balslevs Dyrenes Natur
historie. Balslev & Simonsens Botanik. Naturlære: Ellingers Na
turlære. Regning: Petersen & Rottings Regnebog 1, en Tabel. 
Sang: Samme Bøger som 4. Mellemklasse.

Brugte og nye Bøger kan faaes paa Skolen.



Aktieselskabets nuværende Bestyrelse er:
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Provst S. Schjøtt, R. af D., Nr. Alslev, 
Proprietær Bahne Hansen, Egeløvgaard.


